

Comptes annuels et annexes 2025
du fonds de dotation Horizon atlantique 17

Sommaire

1.	Comptes annuels.....	2
1.1.	Bilan.....	2
1.2.	Compte de résultat.....	4
2.	Annexe aux comptes annuels.....	5

1. Comptes annuels

1.1.Bilan

BILAN ACTIF AU 31/12/2025				
ACTIF	Exercice 2025			Exercice 2024
	Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				- €
Frais de recherche et de développement				- €
Donations temporaires d'usufruit				- €
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires				
Immobilisations incorporelles en cours				- €
Avances et acomptes				- €
Immobilisations corporelles				
Terrains				- €
Constructions				- €
Installations techniques, matériel et outillage industriels				- €
Immobilisations corporelles en cours				- €
Avances et acomptes				- €
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et Créances rattachées				- €
Autres titres immobilisés				- €
Prêts				- €
Autres				- €
Total I	- €		- €	- €
AC' ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				- €
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	20 106 €		20 106 €	29 430 €
Créances reçues par legs ou donations				
Autres				
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	311 763 €		311 763 €	272 482 €
Charges constatées d'avance				
Total II	331 868 €		331 868 €	301 912 €
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion Actif (V)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	331 868 €		331 868 €	301 912 €

BILAN PASSIF AU 31/12/2025		
PASSIF	Exercice 2025	Exercice 2024
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires	15 000 €	15 000 €
Fonds propres complémentaires		
Ecart de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	268 916 €	244 890 €
Autres		
Report à nouveau		
Excédent ou déficit de l'exercice	38 307 €	24 025 €
Situation nette (sous total)	322 223 €	283 916 €
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
Total I	322 223 €	283 916 €
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
Total II	- €	- €
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
Total III	- €	- €
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	5 845 €	6 996 €
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	3 800 €	11 000 €
Total IV	9 645 €	17 996 €
Ecart de conversion Passif (V)		
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	331 868 €	301 912 €
* Le cas échéant, une rubrique « Autres fonds propres » peut être intercalée entre la rubrique « Fonds propres » et la rubrique « Fonds reportés et dédiés » avec le détail de cette rubrique sur des lignes séparées (montant des émissions de titres associatifs, avances conditionnées,...). Un total I bis fait apparaître le montant des autres fonds propres entre le total I et le total II du passif du bilan. Le total général est complété en conséquence.		

1.2.Compte de résultat

COMPTE DE RESULTAT exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025		
COMPTE DE RESULTAT	Exercice 2025	Exercice 2024
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de service	28 075	44 664
dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	31 765	10 247
Mécénats	11 385	34 350
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières	24 534	8 000
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits		
Total I	95 759	97 261
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	57 810	66 903
Aides financières		6 812
Impôts, taxes et versements assimilés		
Salaires et traitements		
Charges sociales		
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges		
Total II	57 810	73 715
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	37 949	23 546
PRODUITS FINANCIERS		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	359	479
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total III	359	479
CHARGES FINANCIERES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilés		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total IV	0	0
2. RESULTAT FINANCIER (III - IV)	359	479
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)		
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Total V	0	0
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Total VI	0	0
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
Total des produits (I + III + V)	96 118	97 741
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	57 810	73 715
EXCEDENT OU DEFICIT	38 308	24 025
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature	8 943	0
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL	8 943	0
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL	0	0

2. Annexe aux comptes annuels

Fonds de dotation Horizon Atlantique 17

Les informations ci-après constituent l'annexe au Bilan de l'exercice clos le 31/12/2025.

L'exercice a une durée de 12 mois couvrant la période du 1^{er} janvier 2025 au 31 décembre 2025.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

1. Objet social du Fonds de dotation

Le fonds de dotation a pour objet :

- le financement de programmes de recherche, de développement et d'innovation notamment dans les domaines cliniques, thérapeutiques, épidémiologiques, médico-économiques, paramédicaux, sociaux ou tout autre domaine sélectionné par le fonds de dotation pour leur pertinence sur les questions de santé, seul ou en partenariat avec d'autres organismes ;
- le renforcement des synergies avec les soins primaires ;
- le renforcement des synergies entre la recherche publique et la recherche privée ;
- de favoriser le développement des innovations à l'initiative des personnels médicaux et non-médicaux
- de favoriser le transfert vers les patients des innovations diagnostiques et thérapeutiques ;
- de favoriser la formation des personnels, tant médicaux que non-médicaux à la recherche.

2. Evènements significatifs de l'Exercice

L'exercice du 31 Décembre 2025 est le septième exercice du fonds de dotation Horizon Atlantique 17.

Les conventions signées en 2025 sont les suivantes :

- Carnet de bord en oncologie :
 - Un contrat de partenariat avec la société Pfizer (5 000 € pour 2024, 2 500 € pour 2025 et 2 500 € pour 2026) ;
 - Un accord de parrainage de la société MSD (2 000 €) ;
 - Une convention de parrainage de la société Gilead (3 033, 80 € à la signature de la convention, puis 1 300,20 € au 31 décembre 2026 au plus tard) ;
 - Une convention pour l'attribution d'une subvention sous forme de don de l'AADAIIRC pour le carnet de bord en oncologie (4 000 €) ;
- Projet Ckd-Weed :
 - Un contrat de soutien financier de la société Meditor (1 000 €) ;
 - Une convention de don de la société Théradiol (2 000 €) ;
 - Une convention de don pour projet de recherche de la Société Francophone de Néphrologie Dialyse et Transplantation (SFNDT) (20 000 €) ;
- Une convention avec la Ligue contre le cancer, relative au financement d'une étude sur le dépistage des cancers de la peau avec l'intelligence artificielle (1 800 €) ;
- Un contrat de prestation pour la Mutualité Française Nouvelle Aquitaine dans le cadre de la réalisation d'un atelier Nesting par une professionnelle du service de pédiatrie du Centre Hospitalier de Rochefort (350 €) ;

Projets ayant bénéficiés de dons, de mécénats ou de contributions financières

- Le projet Carnet de bord en oncologie a bénéficié de dons de particuliers (4 615 €), de mécénat d'entreprise (4 585 €), et de contributions financières de l'association AADAIRC (4 000 €) ;
- Le projet TCA a bénéficié d'un don du Lion's Club de Marennes (1 000 €), d'un don de Familles en Fêtes (1000 €), d'un don du Lion's Club de Rochefort (250 €) et d'un don du Catholic's Club (4 000 €) ;
- Le projet « Solidarité IFSI » a bénéficié d'un don de particuliers (50 €), et de mécénat d'entreprise (1 000 €)
- Le fonds de dotation a bénéficié de dons de particuliers (350 €),
- Le projet 1400 jours pour Bébé a bénéficié de mécénat d'entreprise (2 800 €).

Partenaire programme

Le projet ALADDIN a été lauréat du concours Silverstar de l'autonomie 2023 et une convention a été signée avec la Caisse d'Assurance Retraite et de la Santé Au Travail du Centre Ouest. Le montant total du prix est de 30 000 € (1er versement de 24 000 € en 2023). Le solde de la contribution financière (6 000 €) a été versé en 2025 à la fin de la réalisation du projet.

Contributions volontaires en nature

- Le projet Solidarité IFSI a bénéficié de denrées alimentaires fournies par Léa Nature (493 €);
- Le projet 1400 jours pour Bébé va bénéficier de Shampoing du laboratoire Expanscience (8 450 €).

Contreparties financières à la participation à des études cliniques

- Pour le service de cardiologie :
 - La participation à l'étude SELUTION a abouti à la facturation de 2 310 €, 1 260 €, 840 €, et 5 985 € ;
 - La participation à l'étude Bioflow VIII a abouti à la facturation de 162 €, et 972 € ;
- Pour le service de dermatologie :
 - La participation à l'étude GSK 219538 a abouti à la facturation de 6 030 € ;
 - La participation à l'étude CLOU064A2304 a abouti à la facturation de 3 800 € ;
- Pour le service d'oncologie :
 - La participation à l'étude CABOCOMBO a abouti à la facturation de 966 € ;
- Pour le service de pneumologie :
 - La participation à l'étude NOTOXIS a abouti à la facturation de 1 350 € ;
 - La participation à l'étude PACIFIC R a abouti à la facturation de 100 € ;
- Pour le service de chirurgie orthopédique :
 - La participation à l'étude C-CURVE a abouti à la facturation de 1 100 € ;
- Pour le service de rhumatologie :
 - La participation à l'étude Mars-17 a abouti à la facturation de 2 850 € ;

3. Règles & Méthodes comptables

Les états financiers sont présentés en Euros.

Les comptes annuels 2025 sont établis conformément aux règles et méthodes comptables applicables en France, dans le respect :

- aux dispositions du code de commerce ;
- aux dispositions du règlement ANC n°2014-03 relatif au plan comptable général ; modifié par le règlement 2022-06
- aux dispositions spécifiques du règlement ANC n°2018-06, modifié par le règlement ANC N°2020-08.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes : les éléments inscrits en comptabilité sont évalués selon la méthode du coût historique dans le respect de la continuité de l'exploitation, de la permanence des méthodes et de l'indépendance des exercices.

3.1 Provisions pour risques et charges

Elles sont constituées pour faire face à des sorties de ressources probables au profit de tiers, sans contrepartie pour le fonds de dotation.

Elles sont estimées en tenant compte des hypothèses les plus probables ou en utilisant des méthodes statistiques selon la nature des provisions.

3.2 Dettes d'exploitation

Les dettes d'exploitation sont comptabilisées lorsque conformément à une commande du fonds de dotation Horizon Atlantique 17, la marchandise a été réceptionnée ou la prestation rendue.

3.3 Produits d'exploitation

Ils sont constitués :

- Du revenu de la dotation ;
- De produits financiers ;
- Du produit des dons et legs ;
- De subventions d'organisations nationales et internationales ;
- Du produit de ventes et rémunérations pour services rendus ;
- Des revenus tirés de la propriété intellectuelle.

3.4 Charges d'exploitation

Les opérations de mécénat sont comptabilisées dès la réception du bien ou la constatation du service fait d'une prestation relative à l'exercice. Les prestations de service sont prises en charge par le fonds de dotation au fur et à mesure de leur réalisation.

3.5 Fonds dédiés

Il est comptabilisé dans les fonds dédiés la partie des versements annuels, affectée aux actions du fonds de dotation Horizon Atlantique 17 et n'ayant pu être utilisée dans l'exercice.

En €	Fonds à engager en début d'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagements à réaliser	Fonds dédiés 31.12.2025
Fonds dédiés	-	-	-	-

3.6 Mise à disposition

Aucun tiers ne met gratuitement à la disposition du Fonds de dotation Horizon Atlantique 17 du personnel.

4. Notes sur le compte de résultat.

4.1 Honoraires Commissaires Aux Comptes

Le montant des honoraires s'élève à 3685 € TTC.

4.2 Rémunérations des dirigeants

Néant

5. Notes sur le Bilan et le Hors bilan

5.1 Compte de régularisation actif

Il n'existe pas de Charges Constatées d'Avance au 31.12.2025.

5.2 Etat des échéances des créances

En €	A moins d'un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	-	-
Actif circulant	20 106 €	
charges constatées d'avance	-	-

Les créances correspondent à :

- Trois factures pour la participation aux études Bioflow VIII (972 €), Selution De Novo (2 310 €) et Novartis (3 800 €) ;
- Une convention avec Theradial pour le projet Ckd-Weed (2 000 €) ;
- Deux factures pour le sponsoring de la journée recherche par Innohealth (245 € *2)
- Soutien Pfizer carnet de bord onco 5 000€
- Créance Pfizer Gilead 5 533.80 €

5.3 Etat des échéances des dettes

En €	A moins d'un an	A plus d'un an
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	5 845 €	-

Le solde fournisseurs est de 5 845 € correspond au 2 160 € de solde prévus dans la convention de partenariat avec la Rochelle Université et à la facture non parvenue de 3 685 € du commissaire aux comptes.

5.4 Engagements Hors Bilan

a) Engagements reçus

En application des statuts, à la constitution, le fonds est constitué d'une dotation initiale de 15 000 €.

La dotation en capital est consommable, pour permettre la réalisation de l'objet défini à l'article 2 des statuts. Les modalités de consommation de la dotation seront déterminées par le conseil d'administration.

b) Engagements donnés.

Le fonds de dotation Horizon Atlantique 17 n'a pas donné d'engagement au titre de l'exercice 31.12.2025.

5.5 Perspectives 2026

Pour les actions du fonds de dotation Horizon Atlantique 17, il n'est pas prévu de nouveau versement au titre d'un plan pluriannuel.